
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 147 del 
29-09-

2018 
N° Cron. Gen. 663 data reg. 

29-09-

2018 

Oggetto: ABBONAMENTO SERVIZI BASE ANCITEL ANNO 2018  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11/04/2018_con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2018 ed il Bilancio di Previsione Pluriennale; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale, n 63 del 11/04/2018 di approvazione del PEG 2018 ed assegnazione 

delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

Considerata la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 

sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: attività economiche e produttive, finanza locale, 

amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e organizzazione, 

polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici, tutela ambientale; 

 

Rilevato che Ancitel S.p.A., la principale struttura operativa dell’ANCI che eroga Servizi a più di 7000 

comuni italiani, ha ideato e allestito un pacchetto di Servizi denominato “Servizi di Base Ancitel” che 

consente di accedere, dal 2016, con un unico abbonamento a tutti i seguenti servizi di base: 

 

 Anci Risponde e l'APP Anci Risponde mobile – Il servizio di consulenza telematica dedicato alle 

problematiche operative degli Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la 

tempistica risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati 

di oltre 110 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche.  
 La Posta del Sindaco, con tutti i bilanci di Comuni, Province e di Unioni a partire dal 2008, 

analizzati e resi disponibili per analisi, valutazioni, confronti e diagnosi, ma anche rassegne, studi e ricerche 

con focus tematici, strumenti di interazione e di condivisione di esperienze e soluzioni per i sindaci, 

strumenti di supporto nei processi di aggregazione e cooperazione intercomunale, a partire dalle gestioni 

associate.  
 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio basato su di una banca dati 

contenente schemi di contratti, delibere, ordinanze, verbali e altri atti di più frequente utilizzo nei Comuni. 

Obiettivo è agevolare gli Enti nella redazione di atti amministrativi con l’aggiornamento alle ultime novità 

legislative. 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 Giornale dei Comuni - AGEL - e Newsletter - Gli strumenti di informazione che nascono 

per stare al fianco delle amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari 

delle stesse autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che 

toccano da vicino il loro operare quotidiano.  
 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione 

di Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. 

Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di comunicazione 

di massa.  
 Albo pretorio online, incluso nell’abbonamento e attivabile a richiesta - Lo strumento che 

consente di ottemperare all’obbligo di pubblicazione/pubblicità da parte degli Enti. Con l’adozione 

del sistema di gestione telematica dell’Albo Pretorio di Ancitel, il  
Comune ottiene dunque il duplice risultato di garantire la massima pubblicità degli atti 

conformemente alle disposizioni normative vigenti e l’eliminazione degli sprechi connessi 

al mantenimento di documenti e archivi in forma cartacea.  
 Normativa Ambientale – Il servizio che consente ai Comuni un aggiornamento tempestivo 

sia sul lavoro che precede l'emanazione ufficiale dei provvedimenti normativi in campo ambientale, 

che sui testi integrali e coordinati dei provvedimenti appena adottati. 
 

Considerato in particolare che, lo storico Servizio ANCI-Risponde che consente di inviare dei quesiti 

e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 

consultare una banca dati di oltre 100 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente 

ricercabili per area di interesse – viene ora proposto anche in modalità APP Anci Risponde mobile 

che lo rende ancora più agevole e accessibile; 

 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base” di Ancitel - 

come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nella Commissione di Adesione allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante sostanziale - trattandosi di uno strumento essenziale 

per garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente; 

 

Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio, a partire dal 2016, da rapportare alla durata 

ed al numero delle utenze attivabili, risulta essere: 

 

Utenze da abilitare per il Comune di Acquasanta Terme  
 

 Fino a n. 5 utenze      gratuito  

     N. 1 pacchetto prepagato comprensivo di n. 6 quesiti € 360,00(oltre IVA nella misura ordinaria); 

 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base” di 

Ancitel per l’anno 2018, come descritti in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il 

corretto funzionamento amministrativo dell’Ente; 

 

Visto Il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii. 

 

Visto il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti: 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 In particolare, l’art. 36 del nuovo Codice dei Contratti per servizi e forniture di importo inferiore ai 

40.000 euro; 

 

 gli artt. 54 e ss. dello stesso Codice, relativi alle forniture dei servizi in argomento: 

 

 il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2008 e s.m.i.; 
 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di aderire, al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base” gestiti da ANCITEL S.p.A., con 

sede in Roma via dell’ Arco di Travertino n. 11 ROMA, alle condizioni riportate nel Contratto di 

adesione al servizio e relativa Commissione di adesione, che si allegano in copia al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di disporre che l’adesione al servizio decorra a partire dall’anno 2018, salvo successivo rinnovo 

programmato (biennale o triennale) e disdetta nei termini contrattuali; 

 

3) corrispondere ad Ancitel, la somma di € 439,20 (IVA nella misura ordinaria compresa); 

 

4) di provvedere alla trasformazione dalla prenotazione contabile n. 8/2018 all’impegno di spesa n. 

408/2018 per la  spesa complessiva di € 439,20 ( IVA nella misura ordinaria compresa), sul cap. 98 del 

bilancio e.f. 2018 – CIG Z50251C0IA;  

 

5) liquidare ad Ancitel i dovuti corrispettivi con apposite e successive determinazioni dirigenziali. 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui 

all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 

 

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Resp.le del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione della regolarità contabile ai sensi del citato art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      05-10-2018        al       20-10-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 05-10-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


